ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO N° __________/2020

AUTOR: DEPUTADO RICARDO BARBOSA
Assunto: Voto de Aplausos

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta Casa

Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, sejam consignados nos Anais desta Casa

Legislativa, Votos de Aplausos ao Dr. Laecio Bragante, Diretor Geral do

Hospital de Trauma, Senador Humberto Lucena, pela inauguração do Centro

de Assistência Avançada no Trauma do Idoso – CAATI, no dia 30 de novembro

de 2021.

JUSTIFICATIVA

A abertura de novos leitos em hospital, sempre é muito bem vinda para a

população, ainda mais quando se trata de leitos especializados no tratamento

da pessoa Idosa.

Essa unidade contará ao total com 40 leitos, sendo 10 deles de UTI de

qualidade, e os outros 30 leitos contará com uma assistência integral ao

paciente idoso.

 Importante destacar que essa unidade, embora integrada ao Hospital,

terá o seu próprio espaço, com uma bela estrutura montada anteriormente,

pelo Governo, para atender as demandas covid-19.

A Direção do Hospital de Trauma, comandada pelo competente Dr.

Laecio Bragante, ao criar esse novo Centro de Assistência Avançada no

Trauma do Idoso, teve um olhar diferenciado não só no cuidado à vítima, mas,

19.362

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

sobretudo, com a família do paciente, que poderá acompanhar o seu familiar,

desde a data da entrada no hospital até alta hospitalar, algo fundamental no

suporte emocional ao seu ente querido.

A política adotada pela gestão de Saúde do Estado, voltada para a

diminuição das filas de cirurgias e atendimentos, a exemplo desse novo centro,

onde o paciente que esperava de 30 a 60 dias para realização de sua cirurgia

até a alta hospitalar, passará a 5 dias, a contar da data do seu internamento

até a alta hospitalar.

Diante do exposto , apresento com muito orgulho, voto de aplausos ao

competentíssimo Dr. Laecio Bragante, Diretor do Hospital de Trauma da

Paraíba, Senador Humberto Lucena, pela inauguração do novo  Centro de

Assistência Avançada no Trauma do Idoso.